АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 октября 2022 года                          с. Малиново                                           №  38-па

О предварительных итогах социально-экономического развития  Малиновского  сельского поселения  за 9 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Малиновского сельского поселения за 2022 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Малиновского сельского поселения,

администрация Малиновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Малиновского  сельского поселения за 9 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Малиновского сельского поселения за 2022 год, согласно приложению 1.
        2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального подписания.

Глава Малиновского
сельского поселения 				                                 О.Н. Шкаева

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
                                                                                             к постановлению администрации
Малиновского сельского поселения
                                                                                                          от  11.10. 2022 г. №  38-па

Предварительные итоги
социально-экономического развития Малиновского сельского поселения за 9 месяцев 20210 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Малиновского сельского поселения за 2022 год

Деятельность администрации Малиновского сельского поселения в текущем финансовом году была направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Малиновского сельского поселения.
Доходная часть бюджета поселения в 2022 году сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 12972,07 тыс. рублей. Фактически за 9 месяцев 2022 года исполнение доходной части 10024,43 тыс. рублей.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения по отношению к плановым показателям доходной части бюджета поселения исполнены в сумме 1140,16 тыс. рублей, или 51,86%. Объем налоговых и неналоговых поступлений  в общей массе доходов бюджета в 2022 году составляет 16,95%.
По итогам 9 месяцев 2022 года достигнуты следующие показатели бюджета Малиновского сельского поселения:
- объем поступлений в бюджет поселения за 9 месяцев 2022 года составил 10024,43 тыс. рублей, к аналогичному периоду прошлого года на 2803,34 тыс. рублей выше, за счет увеличения субсидий из краевого бюджета.

Поступление  налогов за  9  месяцев   2022 года

	Наименование дохода
	Утверждено на год тыс.руб.
	Поступило
За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверж-дённым на год

	1.Налог на доходы физ. лиц

142,0

135,31

95,29

160,0

112,68

	2.Доход  от государственной пошлины
	17,0
	9,5
	55,88
	10,5
	61,76

	3. Налог на имущество физ.лиц

170,0

21,09

12,41

131,0

77,06

	4. Земельный налог с организаций

199,0

80,13

40,27

85,0

42,71

	5.Земельный налог с физ.лиц
	501,0
	57,51
	11,48
	247,0
	49,30

	6. Единый с/х налог
	77,0
	10,56
	13,71
	11,0
	14,29

	7. Доходы от использования имущества

1034,6

779,4

75,33

1034,6

100

	8. Доходы от оказания платных услуг (работ)
	43,0
	32,5
	75,58
	43,0
	100

	10. Доходы от штрафных санкций, возмещение ущерба
	15,0
	14,14
	94,27
	15,0
	100,0

	ИТОГО собственные
доходы
	2198,6
	1140,16
	51,86
	1737,1

	79,0

	11. Безвозмездные поступления
	10773,47
	8884,26
	82,46
	10773,47
	100

	12. Прочие поступления
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	12972,07
	10024,43
	77,28
	12510,57
	96,44

Фактическое выполнение плановых показателей расходной части бюджета Малиновского сельского поселения за 9 месяцев 2022 года 9312,95 тыс. рублей, 75,77% от плановых показателей. По предварительной оценке план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 100%.

Расходы бюджета за 9 месяцев и ожидаемое исполнение на конец 2022 года

	Наименование расхода
	Утверждено на год тыс.руб.
	Выполнено
За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемое  исполнение на конец года
	%   к
Утверждённым
 на год

	Общегосударственные вопросы
	4820,36
	2939,01
	60,97
	4820,36
	100

	Национальная оборона
	345,91
	249,85
	72,23
	345,91
	100

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

390,0

115,64

29,65

390,0

100

	Национальная экономика

1719,25

1388,47

80,76

1719,25

100

	Жилищно-коммунальное хозяйство

4151,95

3592,93

86,54

4151,95

100

	Культура и кинематография
	1544,60
	1027,05
	66,49
	1544,60
	100

	ИТОГО
	12972,07
	9312,95
	71,79
	12972,07
	100

        Расходы бюджета  ориентированы на решение вопросов местного значения. Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.

В течение 2022 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении. Были обеспечены необходимые условия для работы подведомственных учреждений культуры и хозяйственного управления поселения. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.
В настоящее время на территории Малиновского сельского поселения активно развивается малое и среднее предпринимательство по следующим направлениям: торговля продовольственными товарами, крестьянско-фермерские хозяйства. В поселении наблюдается стабильный рост в растениеводстве. Значительно увеличилось количество возделываемых с/х земель.
С целью совершенствования культурно-досуговой деятельности Малиновского поселения, проводятся мероприятия для всех слоев населения на базе сельского Дома культуры и библиотеки, посвященные Дню Победы, Дню 8 марта, Дню защиты детей, Дню матери, Новый год, Дню семьи, любви и верности, Дню России,  Дню Российского Флага и к другим праздничным датам.
Патриотическое воспитание молодежи в текущем году, как и в прошлые года, осуществляется через кружковую, лекционную работу в общеобразовательной школе и через мероприятия, проводимые сельским Домом культуры.
За счет  бюджетных ассигнований из  бюджета поселения будет продолжено поэтапное повышение средней заработной платы работников учреждений сферы культуры.
Более активное привлечение внебюджетных источников, должно способствовать повышение финансовой самостоятельности учреждений культуры, повышению качества и расширению спектра оказываемых услуг.
       За 9 месяцев 2022 года администрацией поселения была проделана работа по благоустройству и обустройству территории поселения, а именно: проведены субботники по всем общественным территориям поселения, а также на территории  кладбищ, велся систематический сбор мусора, производилось обкашивание территорий кладбищ, а также подъезда к ним от сорной растительности.
         Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по дорогам поселения приоритетной задачей   является сохранение от разрушения действующей сети дорог и восстановление изношенной сети дорог.  В 2022  году  осуществляется содержание  дорог    поселения, в том числе:
-  грейдирование всех улиц поселения  с гравийным покрытием;
-  расчистка дорог от снега, выкашивание обочин дорог во  всех селах  поселения;
- проведены работы по содержанию  мостового сооружения в с. Малиново  перекресток  ул. Майской и  ул. Комсомольской, а также моста по ул. Южная;
- проведены работы по осветлению улиц от древесно-кустарниковой растительности  с целью беспрепятственного прохождения дорожной техники в с. Зимники, с. Малиново.
 Продолжена работа по установке  уличного освещения.
 На данные цели было направлено – 1095,68 тыс.руб.
В части организации благоустройства территории, администрацией Малиновского поселения осуществляется работа по благоустройству территории Малиновского поселения в соответствии с программой Малиновского сельского поселения «Формирование современной городской среды в Малиновском сельском поселении на 2018-2024 годы», а также программой «Благоустройство территории Малиновского сельского поселения на 2020-2024 годы».
В сентябре 2022 года был установлен теневой навес, уложена брусчатка, установлены лавки и дополнительные урны, а также изготовлена и установлена беседка диджея на общественной территории с. Малиново Малиновского сельского поселения. В с. Зимники уложена брусчатка на общественной территории.   Всего освоено средств на данные виды работ в сумме 3441,28 тыс. руб., в том числе за счет средств краевого бюджета – 3000,0 тыс. рублей.
В части организации освещения улиц осуществляется систематический контроль по замене ламп и ремонту неисправностей, производится оплата за освещение улиц.
В части организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения, администрацией поселения проводятся работы по благоустройству кладбищ Малиновского поселения и поддержания санитарного состояния. Так за прошедший период была установлена очередная мусорная площадка в с. Любитовка, проведены работы по очистке территории кладбищ от мусора. В целях недопущения  распространения  клещевого инцефалита проведена профилактическая обработка всех территорий кладбищ.
Население администрации Малиновского сельского поселения обслуживается 5 фельдшерско-акушерскими пунктами.  В ФАПах проводятся регулярные профилактические осмотры всех возрастных категорий граждан. Все ФАПы предоставляют услугу по вакцинации населения от COVID – 19, гриппа.
Также в Малиновском сельском поселении действует 2 отделения почтовой связи – «Почта России» и 3 передвижных почтовых отделения, оказывающие традиционные виды услуг. Важная функция, выполняемая почтой, - прием коммунальных и налоговых платежей, выплата пенсий. Почтовые отделения осуществляют реализацию различных товаров.
Население поселения обслуживается кредитно финансовой организацией ПАО «Сбербанк» в двух населенных пунктах.
За 9 месяцев 2022 года поступило – 443 обращения граждан, в том числе 2 письменных, принято 36 постановлений, 78 распоряжений, проведено 9 заседаний муниципального комитета, где обсуждались вопросы исполнения бюджета Малиновского сельского поселения, вопросы экономической, хозяйственной деятельности, внесение изменений и дополнений в Устав Малиновского сельского поселения.
Администрацией Малиновского сельского поселения проведена работа по межеванию невостребованных земельных долей с/х участков с целью дальнейшего вовлечения данных объектов в оборот.
Администрацией Малиновского сельского поселения осуществляются нотариальные действия по составлению доверенностей, завещаний.
Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Малиновского сельского поселения за 9 месяцев 2022 года  была проведена работа по выполнению противопожарных мероприятий, проведено стимулирование членов добровольных пожарных дружин. На реализацию данного мероприятия израсходовано 115,64 тыс. рублей.
Администрацией Малиновского сельского поселения выполняются все взятые на себя социальные обязательства, обеспечено выполнение всех выплат, которые предусмотрены действующим законодательством.
Демографическая ситуация в Малиновском сельском поселении развивалась под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения и характеризуется дальнейшим снижением численности населения, как за счет естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над рождаемостью, так и за счет отрицательного баланса в миграционных процессах. За 9 месяцев 2022 года родилось 9 детей, умерло  38 человек.   Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социально-исторических причин, снижение в последние годы продолжительности жизни населения, а также миграция населения. Данная ситуация характерна для большинства сел России. Основная причина – экономический застой на селе. Особую тревогу вызывает соотношение численности молодежи и лиц, старше трудоспособного возраста. Доля пенсионеров в сельском поселении велика. Такая возрастная структура населения относится к регрессивному типу. Для такого типа характерно суженное воспроизводство населения, когда не происходит замены умершего населения вновь родившимися.

В целом социально-экономическое развитие Малиновского сельского поселения в 2022 году характеризуется положительной тенденцией изменения показателей, обеспечивающих оптимистический экономический рост и финансовую стабильность для дальнейшего развития поселения.

image1.wmf

oleObject1.bin